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Ferdinand B. Mikovec o obrozenském
divadle

Kabinet pro studium ãeského divadla Institutu umûní –
Divadelního ústavu pfiipravuje pro edici Eseje, kritiky, anal˘zy v˘bor
z textÛ Ferdinanda Bfietislava Mikovce z let 1843 – 1860. V̆ bor ob-
sáhne pfiíspûvky, jeÏ tento mnohostrann˘ novináfi, kulturní historik
a divadelní referent otiskl nûmecky a ãesky v Ost und West,
Bohemii, Lumíru a jin˘ch listech. Nûkteré z nich jsou zcela nezná-
mé ãi málo známé a doplÀují v podstatn˘ch ohledech na‰e vûdûní,
nûkteré otvírají nová témata. Vybran˘m otázkám se proto Divadelní
revue bude vûnovat v tomto roãníku v rubrice Dokumenty.

Ukázky z pfiipravované publikace zahajují komentované pfiekla-
dy dvou nekrologÛ. MikovcÛv text o Klicperovi byl oti‰tûn v praÏ-
ském nûmeckém listu Bohemia 21. a 22. záfií 1859, nûkolik dnÛ po
Klicperovû smrti (15. 9. 1859). Mikovec nahlíÏí jeho dílo pohledem
souãasníka, kter˘ se leckdy podstatnû li‰í od dne‰ního hodnocení (vy-
soce cení napfi. drama Sobûslav, jeÏ se nestalo, jak pfiedvídal, Ïivou
souãástí Klicperova dramatického odkazu). ZmiÀuje se i o pfiekladech
Klicperov˘ch her, tedy o tématu, jeÏ je dosud nedostateãnû prozkou-
máno. Na závûr proto pfiipojujeme shrnutí souãasného stavu znalostí
o pfiekladech Klicperov˘ch her a o jejich inscenacích; zahrnujeme sem
rovnûÏ ãeskojazyãná provedení her realizovaná mimo ãeské zemû, zvl.
ve Vídni. Nekrolog herce Franze Rudolfa Bayera (30. 11. 1780 VídeÀ
– 5. 4. 1860 DráÏìany) je posledním oti‰tûn˘m Mikovcov˘m textem
(Bohemia 28. 4. 1860). Bayer byl ãlenem Stavovského divadla od li-
stopadu 1802 do 18. 4. 1844, pozdûji tu hrál jako penzista. Prakticky
neopustil Prahu, a proto zÛstal v zahraniãí neznám. 1857 byl
v DráÏìanech stiÏen mrtvicí, jejímÏ následkÛm tam pozdûji podlehl.
Nevystupoval v ãesk˘ch pfiedstaveních a zÛstal pfiehlíÏen i ãeskou te-
atrologií, aã patfiil (spolu s Ferdinandem Polawsk˘m) k nejvût‰ím
praÏsk˘m charakterním hercÛm první poloviny 19. století.

Pfieklad Mikovcova textu do ãe‰tiny pofiídila Jitka Ludvová, ediãní
poznámky a komentáfie pfiipravily Eva ·ormová a Jitka Ludvová.

(Edice textu vznikla v rámci projektu âeská divadelní encyklopedie
– Biografick˘ slovník: âinoherní divadlo realizované v ãeské fieãi,
identif. ã. DD 07P03OUK002, realizovaného s podporou Minister-
stva kultury âR.)

Klicperovy spisy
Aã tento list jiÏ pfiinesl pomûrnû obsáhlou biografickou skicu

zesnulého ‰kolního rady Klicpery, nebude jistû bez zajímavosti zvlá‰t-

ní ohlédnutí za jeho bohatou literární ãinností.1 Klicpera zaãal publi-
kovat v roce 1820, kdy svûfiil Janu Hostivítu Pospí‰ilovi v Hradci
Králové k vyti‰tûní svazek divadelních kusÛ, po nûmÏ rychle násle-
dovaly tfii dal‰í. Zalíbení v divadle se v nûm probudilo uÏ bûhem stu-
dií a pfiilákalo ho na ãeské ochotnické jevi‰tû, kde vystoupil vícekrát
jako herec, nikoli bez úspûchu. Témûfi kolosální postava ho pfiedur-
ãovala pro hrdinské role, pro nûÏ ale jeho hlas nemûl dost zvuku a pl-
nosti. Jedna z nejtalentovanûj‰ích ãesk˘ch hereãek, sleãna Anna
·vamberková, se stala jeho manÏelkou; u‰lechtilá, laskavá Ïena, na-
daná fantazií, s jemn˘m vzdûláním, blahodárnû ovlivÀovala a pod-
porovala jeho první dramatické pokusy. Klicperovou parádní hereckou
rolí pr˘ byl Karel Moor ve starém Thámovû pfiekladu LoupeÏníkÛ.2

1825 zahájil Klicpera vydávání Almanachu dramatick˘ch her v ãe‰-
tinû, kter˘ podle Kotzebuova vzoru zcela naplnil produkty svého
vlastního plodného pera; uÏ o dva roky dfiíve (1823), spolu se sv˘m
dÛstojn˘m kolegou, zaslouÏil˘m spisovatelem a gymnaziálním pro-
fesorem Josefem Chmelou (†28. února 1847) zaloÏil v Hradci
Králové ãesk˘ beletristick˘ almanach, kter˘ Chmela vedl dál nejpr-
ve sám, potom s Franti‰kem Ladislavem âelakovsk˘m. Almanach
dramatick˘ch her ukonãil svou plodnou existenci 1830.3 Od té doby
Klicpera publikoval jen málo, ale byl neúnavnû ãinn˘. Jeho nové
práce se objevovaly v Praze, nûkdy na ãesk˘ch ochotnick˘ch jevi‰-
tích, nejãastûji ale v tehdy skuteãnû vynikajícím ochotnickém diva-
dle v Hradci Králové, jemuÏ se vûnoval, a ve mûstû, na jehoÏ cel˘
duchovní Ïivot mûl po dlouh˘ ãas blahodárn˘ vliv.4 KdyÏ pfiesídlil do
Prahy, postaral se v roce 1847 ãesk˘ spisovatel JUDr. Josef AmbroÏ
Gabriel o vydání sbírky jeho próz a dramatick˘ch spisÛ. âeské pub-
likum ji jedním hlasem radostnû pozdravilo a sbírka se rychle roz‰í-
fiila. Jen okolnosti, jeÏ ve dvou následujících letech nepfiály podob-
nému podnikání, nesly vinu na tom, Ïe vydávání dramatick˘ch
a prozaick˘ch spisÛ Václava Klimenta Klicpery se tfiináct˘m svaz-
kem uzavfielo.5 Jako fieditel staromûstského [Akademického] gymná-
zia se Klicpera zab˘val sepisováním fiímsk˘ch dûjin pro své Ïáky. Po
Ïivotním jubileu [padesátinyv r. 1842] se v jeho nitru s novou silou
probudila potfieba tvofiit; zaãal opût psát pro divadlo a dokonãil nû-
kolik nov˘ch románÛ pro Bibliotéku ãesk˘ch pÛvodních románÛ, vy-
cházející u Katefiiny Jefiábkové. Jak známo, byl literárnû ãinn˘ je‰tû
ve sv˘ch posledních dnech. Cum Musis ad sepulchrum – napsal nû-
kolik dnÛ pfied smrtí svému pfiíteli.6

Pfiehlédneme-li alespoÀ zbûÏnû literární ãinnost Václava
Klimenta Klicpery, nalezneme tyto uvefiejnûné divadelní hry z jeho
pera, vesmûs pÛvodní práce, z nichÏ nûkteré vy‰ly ve dvou vydáních:
BoÏena – Rod Svojanovsk˘ – Sobûslav, selsk˘ kníÏe – Libu‰in soud –
Svatislav, poslední Svatoplukovec – Uhlífika – Dvojãata – LoupeÏ –
Opatovick˘ poklad – Izraelitka. Následují dramatizované lidové po-
vûsti a pohádky: Blaník – Valdek – Loketsk˘ zvon – Jan za chrta dán7
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– âeská Meluzína – Brnûnské kolo. Pak veselohry a fra‰ky: I dobré
jitro! – Divotvorn˘ klobouk – Rohovín âtverroh˘ – Hadrián z ¤ímsÛ
– Bûlou‰i – Lháfi a jeho rod – ÎiÏkÛv meã – Rok po smrti – Kytka –
Îensk˘ boj – Zlato neblaÏí – Zl˘ jelen – Psaní Hasi‰tejnova – Prsteny
– Tfii hrabata najednou – Veselohra na mostû – KaÏd˘ nûco pro vlast
– Popelka var‰avská – Dvojãata aneb Bratfii v Archangelsku –
Hvûzda aneb Charakterové – Poslední prázdniny, a koneãnû dvou-
aktová opera ÎiÏkÛv dub, kterou zhudebnili hned dva skladatelé, fie-
ditel kÛru Kott v Brnû a pan Macourek, královsk˘ sardinsk˘ kapel-
ník.8 K tomu lze je‰tû pfiidat následující neti‰tûné kusy: Ptáãník,
veselohra provedená v Hradci Králové; Lazebník frydlantsk˘, ãino-
hra; Boleslavovci, drama; Eli‰ka Pfiemyslovna, hra; PraÏské tetiãky
a zbraslav‰tí str˘ãkové (na Závisti), veselohra; ãtyfii poslednû jme-
nované byly uvedeny v praÏském divadle. Kromû toho nabídl
Klicpera zdej‰ímu divadelnímu fieditelství truchlohru Bedfiich
Bojovn˘, poslední Babenberk, z níÏ uÏ byly oti‰tûny ukázky.9 Oupln˘
literaturní létopis J. Michla uvádí pro rok 1839 jako nejnovûj‰í
KlicperÛv rukopis dokonãenou truchlohru Staré a Nové mûsto
a v ãeském Muzejníku se uÏ 1828 objevilo celé druhé jednání jeho
ver‰ované hry Tatafii u Holomouce. Pokud se obû poslednû jmeno-
vaná dramata nacházejí v básníkovû pozÛstalosti, o ãemÏ není po-
chyb, pak by celkov˘ poãet pÛvodních her V. K. Klicpery dosáhl ãty-
fiiceti sedmi. Aã také J. N. ·tûpánek a J. K. Tyl (byl Klicperov˘m
Ïákem) a uÏ v letech 1785 – 1816 bratfii Thámové dodali ãeskému je-
vi‰ti vût‰í poãet divadelních kusÛ, pfiece jen nebylo u Ïádného z nich
tolik pÛvodních, kolik jich napsal Klicpera.10

Vedle ãetn˘ch pfiíleÏitostn˘ch básní vydal Klicpera také svaze-
ãek Deklamovánek a uÏ 1822 Ïertovnou nauãnou báseÀ ·est a dva-
cet [Osummecítma pravidel hry mravopoãestné, která se vÛbec na-
z˘vá ·est a dvacet aneb Trapulky do bulky] ke skuteãnû národní
karetní hfie âechÛ s italsk˘mi kartami, jeÏ u nás dávno zdomácnûly.11

S velk˘m zdarem se zvûãnûl˘ dramatik ve sv˘ch mlad˘ch letech po-
kou‰el o povídku; jeho historické povídky Toãník a Vítek Vítkoviã
(1828 a 1830) vzbudily zaslouÏen˘ ohlas, stejnû jako dlouhé histo-
rické vyprávûní Vûnceslava, oti‰tûné v Kvûtech [1834], jeÏ se 1847
objevilo v druhém vydání. V pozdûj‰ích povídkách a románech se
Klicpera rozbíhal, jako ostatnû v celé své produkci, ãasto dost do ‰i-
roka. V Bibliotéce ãesk˘ch pÛvodních románÛ (u Jefiábkové) mu vy-
‰ly nové romány a jedna vût‰í povídka: Pfiíchod Karla IV. do âech
(1855), Karel IV. pfied Frankensteinem (1856), Král Jan Slep˘ (1858)
a Tajn˘ povûrec (1858).

Pfii povûsti, kterou si Klicpera brzy získal, nemohly chybût pfie-
klady jeho dûl, v˘bûr bohuÏel nebyl vÏdy ‰Èastn˘, zvlá‰tû u drama-
tick˘ch prací. Truchlohra Svatislav vy‰la ve francouzském pfiekladu
A. Vignerona [1844], do nûmãiny byly pfieloÏeny a provedeny: Das

Lustspiel auf der Brücke [Veselohra na mostû] v pfiekladu Heinricha
Miraniho, Das Brünner Rad [Brnûnské kolo] od Franze Antona
Wernera, Der Zauberhut [Divotvorn˘ klobouk] pfieloÏili Mirani
i Werner, Waldek [Valdek] pfieloÏil Werner, Die Ritter von Blanik
[Blaník] Heinrich Mirani ad. F. A. Werner oznaãil dokonce kolem ro-
ku 1845 fiadu nûmeck˘ch pfiekladÛ Klicperov˘ch kusÛ za vlastní pÛ-
vodní práce a dal je vytisknout pod sv˘m jménem u Johanna Zubera
ve VaraÏdínû. Novela Toãník byla 1838 oti‰tûna v Umlauftovû ãaso-
pise Der Novellist a Vûnceslava v Glaserovû Ost und West v peãli-
vém pfiekladu. Pfied nûkolika lety pracoval MUDr. Siegfried Kapper
na metrickém pfiekladu truchlohry Sobûslav, selsk˘ kníÏe, kter˘ se
bohuÏel je‰tû neobjevil na vefiejnosti. Nûkteré Klicperovy veselohry
byly pfieloÏeny i do jin˘ch slovansk˘ch jazykÛ.12

Vût‰ina Klicperov˘ch divadelních kusÛ se vyznaãuje originali-
tou, Ïivou fantazií a velmi peãlivou charakteristikou, snaha o ni v‰ak
v pozdûj‰ích pracích nûkdy zachází do malicherností. Hlavní pfied-
nost spoãívá ve velmi ‰Èastném uchopení a z vût‰í ãásti i vtipném zo-
brazení lidového ducha, v ãasto nedostiÏné kresbû specificky ães-
k˘ch postav, kterou mÛÏe jin˘ národní básník tûÏko pfiekonat. Platí to
o Klicperov˘ch váÏn˘ch pracích i komediích.13 Nejroz‰ífienûj‰í hrou
je nespornû Divotvorn˘ klobouk, oblíben˘ kus a prubífisk˘ kámen
v‰ech vlasteneck˘ch ochotníkÛ; v âechách, na Moravû a v Uhrách
[mínûno Slovensko, pozn. ed.] by se sotva na‰lo mûsto, jehoÏ ãesko-
slovansky mluvící obyvatelstvo by Divotvorn˘ klobouk nevidûlo.
V této hfie a v Rohovínu âtverrohém jsou jednotlivé figury pfiímo ty-
pické. Je‰tû nikdy nebylo ãeské malomûstské a venkovské ‰osáctví
vykresleno tak vûrnû podle skuteãnosti a s takov˘m vtipem jako
v Rohovínu âtverrohém. Mezi rozmûrnûj‰í veselohry patfií ÎiÏkÛv
meã a Hadrián z ¤ímsÛ. Vrcholem autorova básnického úsilí je
truchlohra Sobûslav, z níÏ vane ShakespearÛv duch a díky níÏ se
Klicperovo jméno udrÏí je‰tû po generace ve velké úctû. Sobûslav
byl jistû vybrán pln˘m právem, aby reprezentoval ãeské drama na je-
vi‰ti Novomûstského divadla.14 V dramatizovan˘ch ãesk˘ch povûs-
tech a pohádkách je poklad Klicperovy fantazie ponûkud promarnûn;
fiíkáme promarnûn, protoÏe tento Ïánr se na jevi‰ti úplnû pfieÏil, aã
právû v nûm slavil kdysi Klicpera v praÏsk˘ch divadlech své nej-
krásnûj‰í úspûchy, zvlá‰tû s Valdekem, Loketsk˘m zvonem a s hrou
Jan za chrta dán. Nejvût‰ího úspûchu v‰ak dosáhl mladistvou prací
Blaník, zpracovávající legendu o Zdenku Zásmuckém a rytífiích z ho-
ry Blaník (ãesk˘ Kuffhäuser).15 Îádná jiná ãeská hra nebyla v ães-
kém divadle tak ãasto hrána a nedocílila v souãtu takov˘ kasovní ús-
pûch jako Blaník. Bylo pozoruhodné sledovat, jak Klicpera, sv˘m
talentem skrz naskrz v˘znamn˘ dramatick˘ básník, do té míry nad-
‰en˘ pro divadelní Múzu, Ïe jednou napsal vûtu “mnû jest cel˘ svût
dramatická báseÀ”16, sám herec, pÛsobil aÏ do posledních dnÛ nûkdy
pfiímo naivnû ve vztahu k praktick˘m jevi‰tním otázkám a ke scé-
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nické praxi. âasto se ztratil v ‰ífikách a délkách, a pociÈoval jako
uráÏku – aã byl velmi skromn˘ -, kdyÏ byl reÏisér nucen do nûkteré-
ho jeho kusu zasáhnout ãervenou tuÏkou. Zdá se, Ïe mu dlouh˘ po-
byt v Hradci Králové pfiece jen postupnû odcizil pomûry a nároky
velké scény, coÏ by mohlo vysvûtlovat jeho autorskou pfiecitlivost.

Aã byl Klicpera oblíben jako dramatick˘ autor, je‰tû vût‰í po-
pularitu mu pfiinesla Ïertovná didaktická báseÀ o hfie ·estadvacet.
Tisíce lidí znají dlouh˘ text nazpamûÈ, protoÏe tato drobná skladbiã-
ka se stala v celé zemi klíãem ke karetní hfie; pravidla, jeÏ obsahuje,
jsou kaÏdodennû citována jistû stokrát. U‰lechtilá hra ·estadvacet se
hraje v‰ude v âechách a hlavnû díky Klicperovi ji umûjí hrát velmi
dobfie na kaÏdém ãeském úfiadû, v kaÏdé pivnici a na vût‰inû far.

Zasvûcení doufají, Ïe se v Klicperovû literární pozÛstalosti na-
jde je‰tû mnohá cennost, leckdy dosud neznámá, protoÏe svou lite-
rární tvorbu rád dlouho tajil a ani dobr˘m pfiátelÛm nefiíkal nic o dí-
lech, na nichÏ právû pracoval. Klicperovy vnûj‰í osobní rysy mûly
nepfiehlédnutelnou, byÈ ponûkud idealizovanou podobnost s rysy
Beethovenov˘mi, jak je vyznaãuje známá velká busta skladatele.17

Klicperovy portréty byly zvefiejnûny dva: litografie Franti‰ka ·íra,
vydaná kolem roku 1847 studenty staromûstského gymnázia, a mi-
mofiádnû v˘stiÏn˘ oceloryt podle Ruppovy fotografie od C. F.
Merkela v Lipsku, oti‰tûn˘ na titulním listu almanachu Kytice na rok
1859, vydaného u K. Jefiábkové.

Poznámky a vysvûtlivky

Mikovcovy vlastní poznámky k textu oznaãujeme pozn. FBM.

1) Bohemia pfiinesla celkem tfii pfiíspûvky ke Klicperovu úmrtí: 16. 9.
1859 v rubrice Local- und Provinzialchronik a 17. 9. v téÏe rubrice ob-
sáhl˘ nekrolog. Obojí je signováno ‰ifrou ρ. MikovcÛv text Klicperas
Schriften je tfietím pfiíspûvkem, na konci je podepsán Mikovcovou ‰if-
rou + a vy‰el na pokraãování 21. a 22. záfií.

2) Od 1812 se ve Stavovském divadle hrála ãeská ochotnická pfiedstave-
ní, v nichÏ Klicpera od r. 1814 úãinkoval. Je doloÏen v následujících ro-
lích: Dalemil Dubinsk˘ (·tûpánek: Bfietislav První, ãesk˘ Achilles,
1814), Zdenek Zásmuck˘ (Klicpera: Zdenûk Zásmuck˘ aneb Blaniãtí
rytífii [Blaník], 1816), Desátník (·tûpánek: âech a Nûmec, 1816), Rytífi
Maloslav Krkohorsk˘ (·tûpánek: Jaroslav a BlaÏena aneb Hrad
Kunûtice, 1816), Karel Moor (Schiller: LoupeÏníci, 1818). Také Anna
·vamberková (1794-1837) vytvofiila v ãesk˘ch pfiedstaveních fiadu ro-
lí: napfi. Terezka (·tûpánek: Vlastenci aneb Zpráva o vítûzství, 1813;
Dobru‰ka, t˘Ï: Osvobození vlasti aneb Korytané v âechách, 1814;
Zuzanka, M. Stegmayer: Kmotr Matûj, 1815; Kaãenka, ·tûpánek: âech
a Nûmec, BlaÏenka, t˘Ï: Jaroslav a BlaÏena aneb Hrad Kunûtice, 1816;
Amalie, Schiller: LoupeÏníci, 1818). Po sÀatku (1819) ode‰la s manÏe-

lem z Prahy. Oba pak udrÏovali Ïivé kontakty s praÏsk˘m Teisin-
gerov˘m divadlem a poãátkem 20. let zde pfiíleÏitostnû pohostinsky vy-
stupovali. Paní Anna se v Hradci Králové podílela na ãinnosti ochotní-
kÛ, ve 30. letech si tu zahrála v Klicperov˘ch veselohrách a komediích
Loketsk˘ zvon, KaÏd˘ nûco pro vlast, LoupeÏ a Uhlífika. – Na tomto
místû uvádí Mikovec poznámku tohoto znûní: “Druh˘ pfieklad
LoupeÏníkÛ pofiídil prof. V. A. Svoboda; nyní ho dává reÏisér pan Kolár.
Onen první ãesk˘ pfieklad LoupeÏníkÛ od Karla Ignáce Tháma byl vy-
dán v Schönfeldovû tiskárnû 1786.” Drama LoupeÏníci bylo v této do-
bû skuteãnû na programu ãesk˘ch pfiedstavení (15. 5. 1859), ale hrálo
se v pfiekladu J. J. Kolára, uvedeném uÏ 25. 10. 1840.

3) První dva svazky vycházely od 1823 pod názvem Almanach aneb
Novoroãenka na rok 1823, ...1824 bez udání jmen redaktorÛ. Teprve
tfietí svazek s názvem Dennice aneb Novoroãenka na rok 1825 jména
redaktorÛ uvádí (J. Chmela a F. L. âelakovsk˘). V‰echny tfii svazky vy-
dal J. H. Pospí‰il v Hradci Králové. V prvním svazku byly oti‰tûny dvû
Klicperovy hry: Kytka a Zlato neblaÏí. – ·est svazkÛ Almanachu dra-
matick˘ch her, ti‰tûn˘ch od 1825, obsahuje vedle 15 her také dvû po-
vídkové prózy (Toãník a Vítek Vítkoviã).

4) V Hradci Králové, kde pÛsobil 1819-1846 jako gymnaziální profesor,
podnítil Klicpera zaloÏení mûstsk˘ch sadÛ, kroniky mûsta, matefiské
‰koly, zasadil se o pfiestavbu divadla, spolupofiádal spoleãensk˘ Ïivot
(jifiinkové slavnosti, v˘lety, besedy apod.), podílel se na aktivitách
místních ochotníkÛ. Jeho pfiiãinûním se mûsto stalo po Praze nejv˘-
znamnûj‰ím kulturním centrem vlasteneckého dûní. 1833 mu bylo udû-
leno ãestné mû‰Èanství. – Hradeãtí ochotníci nastudovali (vedle her
jmenovan˘ch v pozn. ã. 2, v nichÏ vystupovala Anna Klicperová) v r.
1833 v premiéfie dvû veselohry: KaÏd˘ nûco pro vlast (ve StD 1835)
a Ptáãník (v Praze aÏ 1896 v ND).

5) Dokonãení edice Dramatické spisy (11 sv., 1847-1850) znemoÏnil v˘-
nos ministerstva pro obchod, Ïivnosti a vefiejné stavby z 15. 12. 1848,
nab˘vající platnosti od 15. 3. 1849. V̆ nos ustanovoval zfiízení obchod-
ních a Ïivnostensk˘ch komor, jeÏ nadále zamezovaly ãinnost osob
v komorách neregistrovan˘ch, tj. i vydavatelskou ãinnost “amatér-
sk˘ch” nakladatelÛ. Doposud se mylnû uvádûlo, Ïe pfieru‰ení edice by-
lo zpÛsobeno nov˘m tiskov˘m zákonem bachovské administrativy, ten
v‰ak vy‰el aÏ r. 1852. – Také Gabrielova edice Zábavné spisy (2 sv.,
1847-49), s Klicperov˘mi prózami První mlejn v Praze a Vûnceslava,
zÛstala nedokonãena. Neuskuteãnil se ani zam˘‰len˘ literární alma-
nach na rok 1850, kter˘ spoleãnû chystali Mikovec a J. A. Gabriel.

6) Na praÏském Akademickém gymnáziu byl Klicpera od 1846 profeso-
rem, 1850-53 fieditelem. Jako osoba politicky nespolehlivá byl 1853
pfiedãasnû penzionován pod záminkou, Ïe kryl studentsk˘ spolek. –
Cum Musis ad sepulchrum = S Múzami ku hrobu.

7) Pozn. FBM: “Látka tohoto kusu je vzata ze stejnojmenné balady Karla
Sudimíra ·najdra, kterou pfieloÏil z ãe‰tiny do angliãtiny John
Bowring. Klicpera pfiená‰í dûji‰tû ke svému rodnému mûstu Chlumci
nad Cidlinou. PÛvodní jednoduchá povûst zní takto: Rytífi ztratil svého
oblíbeného psa a nejprve slíbil a pak dal ãarodûjnici své páÏe Jana ja-
ko obûÈ za to, Ïe mu psa zase opatfií. Tr˘znûn pozdní lítostí, postavil za
pokání kapli s poustevnou. KdyÏ zvon kaple poprvé zaznûl, propadl ry-
tífi zoufalství, protoÏe zvon sly‰itelnû kvílel slova Jan za chrta dán” –
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Sir John Bowring (1792-1872), angl. politick˘ ekonom, cestovatel, spi-
sovatel a guvernér Hongkongu, byl znám jako polyglot. Ovládal témûfi
stovku jazykÛ, z nûkter˘ch pfiekládal poezii. Jeho Cheskian Anthology
(1832; NK, odd. star˘ch tiskÛ a rkp, 9 H 413) obsahuje skladby z RKZ,
básnû Kollárovy, ·najdrovu baladu ad.

8) Franti‰ek Bedfiich Kott (1808 Zbû‰iãky u Písku – 1884 Brno) pÛsobil
v Brnû. Opera ÎiÏkÛv dub tam byla poprvé dávána v mûstském divadle
v budovû Reduty 28. 11. 1841. – Jifií Macourek (1815 Konûprusy – po
1863 patrnû na Sardinii) byl vojensk˘m kapelníkem v âechách, pak na
Sardinii. Kromû 31. 1. 1847, kdy autor dirigoval ve Stavovském diva-
dle premiéru opery ÎiÏkÛv dub, byla tato jeho práce hrána je‰tû 15. 2.
1847 a 8. 6. 1848 na slavnostním pfiedstavení k poctû slovansk˘ch hos-
tÛ, spolu s Tylov˘m obrazem Matka Sláva.

9) Úryvek ze hry Bedfiich Bojovn˘, poslední Babenberk, byl oti‰tûn v ãas.
Lumír 21. 2. 1856, ã. 8, s. 178-183.

10) Rukopis hry Staré a Nové mûsto nebyl nalezen, její existenci nepotvr-
zují jiné zdroje. – Ke srovnání s bratry Thámov˘mi je tfieba dodat, Ïe
plodn˘m dramatikem a upravovatelem byl Václav, zatímco Karel Ignác
hry nepsal, pouze pfiekládal (Shakespearova Macbetha, Schillerovy
LoupeÏníky a Gotterovu Medeu).

11) FBM uvádí termín “Schwertkarten” (dnes meãové karty), jímÏ byly
italské karty naz˘vány podle ‰pádÛ (‰avlí, it. spada). V hesle Karty
(RiegrÛv slovník nauãn˘ IV, 1865, s. 588) ãteme: “Tzv. trapulky, karty
italského pÛvodu se 36 listy, mají ãtyfii barvy: kopy /ãí‰e, denáry /pení-
ze, ‰pády /‰avle, ba‰tony /hole.”

12) Viz K pfiekladÛm her V. K. Klicpery.
13) Z Klicperov˘ch dramatick˘ch prací byly ve 30. letech v rámci ãesk˘ch

pfiedstavení ve Stavovském divadle nastudovány: fra‰ka Rohovín âtver-
roh˘ (1830), truchlohra Rod Svojanovsk˘ (1832), fra‰ka ÎiÏkÛv meã
(1834), veselohra KaÏd˘ nûco pro vlast (1835), drama LoupeÏ (1835),
ãinohra Uhlífika (1835), veselohra Jelen (1836) a historická ãinohra
Sobûslav a Bedfiich aneb Boj o kníÏecí korunu (1839). Sobûslav v radi-
kální úpravû J. K. Tyla, která autora velice poboufiila. – Ke Klicperovi
se programovû hlásilo praÏské Kajetánské divadlo (1834-37): vÛbec
poprvé uvedlo Opatovick˘ poklad a nastudovalo fiadu jeho dal‰ích her
(ÎiÏkÛv meã, Lháfi a jeho rod, Divotvorn˘ klobouk, KaÏd˘ nûco pro
vlast, Uhlífika, Rohovín âtverroh˘, Hadrián z ¤ímsÛ, Rod Svojanovsk˘,
Veselohra na mostû).

14) Sobûslav zahajoval 5. dubna 1858 ãeská pfiedstavení v éfie fieditele
Franze Thomé ve Stavovském divadle. Na Thomého Ïádost napsal
Klicpera k pfiedstavení slavnostní prolog. FBM mylnû lokalizoval pfied-
stavení do Novomûstského divadla (“auf dem Plafond des Neustädter
Theaters”), jeÏ bylo otevfieno aÏ 25. dubna 1859.

15) Kuffhäuser (téÏ Kyffhäuser, jak pí‰e Mikovec), hora ve Vestfálsku,
podle místní povûsti se otevfiela a ve‰el do ní pastevec s ovcí

16) KlicperÛv v˘rok v plném znûní: “Mnû jest cel˘ svût dramatická báseÀ!
Ze v‰eho, co ãtu; ze v‰eho, co vidím, bezvolnû scény spfiádám a osnu-
ji.” Nachází se v pfiedmluvû k historické povídce Toãník (koncipována
jako dopis fiktivnímu pfiíteli, dat. 9. 4. 1827). Cit. dle 3. vyd., Praha
1905, s. 4.

17) V Bohemii je na tomto místû vyti‰tûn otazník v závorce, snad nereali-
zovan˘ pokyn od redaktora k doplnûní. Není zcela zfiejmé, co FBM mí-

nil. V roce Klicperovy smrti nebylo v Praze na vefiejném prostranství
Ïádné Beethovenovo plastické vyobrazení. Skladatelova podoba v‰ak
mohla b˘t známa z grafick˘ch reprodukcí jeho bust ãi pomníkÛ v jin˘ch
mûstech, vystaven˘ch napfi. v salonu Nostitzovû ãi Clam-Gallasovû (je-
hoÏ rodinu Beethoven nav‰tívil 1796), kde se po celou první polovinu
19. století konaly vefiejnosti pfiístupné komorní koncerty.

K pfiekladÛm her V. K. Klicpery
Pfieklady Klicperov˘ch textÛ, o nichÏ se Mikovec struãnû zmi-

Àuje, pfiedstavují obsáhlé téma, jehoÏ jednotlivé aspekty zdaleka ne-
jsou vyjasnûny, navzdory pozornosti, jeÏ se k nim v prÛbûhu více neÏ
150 let obãas obrací. Jak samy pfieklady, tak zejména jejich scénické
uvádûní provázejí omyly a chybûjící informace. Podstatná je skuteã-
nost, Ïe Klicperovy hry byly nûkdy v pfiekladech provedeny pod ci-
zím jménem. Podle dobové zvyklosti, jeÏ se v 19. století praktikova-
la i v ãesk˘ch zemích, bylo autorství zamlãeno a pfiipsal si je
pfiekladatel / upravovatel (“vzdûláno dle nûmeckého”, “dle francouz-
ského”). Podrobnûj‰í komentáfi vãetnû detailního srovnání pÛvod-
ních Klicperov˘ch textÛ s jejich cizojazyãn˘m znûním by vyÏadoval
samostatnou studii. Na tomto místû se pokusíme chronologicky shr-
nout hlavní body (odkazujeme na literaturu v závûreãném odstavci).

1827: 13. ledna byla v Hradci Králové údajnû provedena Klicperova
hra Der Traum, kterou sám autor napsal nûmecky. Informaci
uvádí jako první bez dal‰ích podrobností Jakubec. Hru otiskl F.
A. ·ubert nûmecky v Souboru spisÛ V. K. Klicpery I, Praha,
Koãí 1907, do ãe‰tiny ji pfieloÏil J. Wallenfels (Sen), z ãeského
rukopisu provedlo 1917 ·vandovo divadlo, 1919 zafiadil B. ·a-
loun pfieklad do ediãní fiady âeské divadlo ã. 6.

1827-1828: Pûtatfiicetilet˘ Klicpera se v této dobû zfiejmû intenzivnû-
ji snaÏil o vstup do nûmecké jazykové oblasti. 20. ãervence
1827 se jeho hra Dvojãata / Die Zwillinge hrála v brnûnském
mûstském nûmeckém divadle (potvrzuje to soupis M. Wur-
mové). Byla fiádnû oznaãena autorov˘m jménem, pfiekladatelem
byl Grammerstötter, av‰ak na ceduli stálo, Ïe jde o pfieklad “aus
dem Französischen”. Podle F. A. ·uberta (s. 147) se divadlo
tímto zpÛsobem snaÏilo zv˘‰it pfiitaÏlivost kusu pro publikum. –
Karl Eduard Grammerstötter (1791 asi VídeÀ – 1833 Pre‰purk)
se ve Vídni v této dobû objevuje jako divadelní sekretáfi a jako
autor (zvl. Theater in der Josefstadt). V ãeské kultufie se v‰ak ne-
vynofiuje v Ïádné jiné souvislosti a bylo by zajímavé vûdût, kde
se nauãil ãesky (pro tuto jedinou pfiíleÏitost) a jakou cestou zís-
kal text hradeckého profesora. JiÏ pfieloÏen˘ text mûl snadnûj‰í
pozici a v roce 1827 se Klicperova Dvojãata mohla hrát ve ·t˘r-
ském Hradci a 28. srpna 1827 také ve vídeÀském Burgtheateru

081-091_Mikovec  5.3.2009 19:24  Stránka 84



85

(uvádûjí Dûjiny ãeského divadla II.). VídeÀsk˘ historik Otto
Endlicher v‰ak klade vídeÀskou premiéru aÏ na 28. srpna 1828,
tedy o rok pozdûji. Pro Ïádné z dat není uveden pramen. – AÈ uÏ
Dvorní divadlo hrálo Klicperu v roce 1827 nebo 1828, bylo by
v tomto pfiípadû je‰tû zajímavûj‰í znát cestu textu do kanceláfie
dramaturga. Od 1. ledna 1827 dohlíÏel na dvorní repertoár Ignaz
Franz Edler von Moser, sekretáfi v úfiadu nejvy‰‰ího hofmistra,
k nûmuÏ Klicpera nejspí‰ nemûl Ïádn˘ pfiím˘ kontakt. Jedinû
z plakátu by bylo moÏné zjistit, zda se ve Vídni místo autora ne-
pfiedstavil spí‰e pfiekladatel.

1828: Nûmecky zaznûla je‰tû hra Valdek, kdyÏ ji 20. bfiezna uvedla
spoleãnost Jana Suwara bûhem svého del‰ího pobytu v Hradci
Králové. âlenem Suwarovy spoleãnosti byl tehdy pozdûj‰í fie-
ditel praÏského Stavovského divadla Franz Thomé a hru Valdek
si pr˘ vybral ke své benefici. Pfii této pfiíleÏitosti se Thomé
s Klicperou seznámil a navázal s ním pfiátelství. Hru mûl pfie-
loÏit sám autor. (Datum provedení uvádí jako první Pe‰ek;
Dûjiny ãeského divadla II, s. 137, kladou benefici patrnû omy-
lem do r. 1825.)

1833: Po pûti letech se téma vrací do Vídnû. 26. ledna pí‰e Anna
Klicperová (bez manÏelova vûdomí) v˘znamnému vídeÀskému
lékafii doktoru L. A. Franklovi. Obrací se na nûj proto, Ïe
Klicperu osobnû poznal ve sv˘ch studentsk˘ch letech v âe-
chách a Franklova matka se v Hradci s Klicperou st˘kala. Anna
Klicperová Ïádala Frankla, aby jejímu manÏelovi, kter˘ “niko-
ho ve Vídni nezná”, spoleãensky pomohl. UÏ pfied dvûma lety
pr˘ Klicpera nabídl Dvornímu divadlu “prostfiednictvím jedné
známé” svou kouzelnou fra‰ku Das Brünner Rad / Brnûnské
kolo, ale dodnes nedostal Ïádné vyrozumûní. Kus byl pr˘ pfied-
bûÏnû pfiijat, ale pro nával jin˘ch her zÛstal neproveden. Paní
Anna teì navrhuje drobnou úpravu textu (‰krt prvního mono-
logu a vypu‰tûní scény s prodejem jedu), jeÏ by podle jejího
mínûní usnadnila pfiijetí a zajistila úspûch. – Ludwig August
Frankl von Hochwart (1810 Chrást u Chrudimi – 1894 VídeÀ),
získal ve Vídni vysoké spoleãenské postavení. Praktikoval jako
lékafi, byl literárnû ãinn˘, redigoval list Sonntagsblätter (1842-
1848) a po urãitou dobu byl pfiedsedou vídeÀské Îidovské ná-
boÏenské obce. Jeho pozÛstalost obsahuje asi 5000 dopisÛ, me-
zi nimi mnoho z ãesk˘ch zemí. Je uloÏena ve fondu Stadt- und
Landesbibliothek Wien, odkud text v plném znûní cituje Otto
Endlicher (bohuÏel bez signatury).

1833: GrammerstötterÛv pfieklad Klicperov˘ch Dvojãat se ve Vídni
uplatnil je‰tû jednou, kdyÏ se v Theater in der Josefstadt dáva-
la 8. ãervence hra Die Zwillinge, fiádnû oznaãená jako práce

Klicperova. (Pfiedstavení zaznamenal v soupisu repertoáru této
scény Anton Bauer.)

1834: Loketsk˘ zvon pod názvem Die Glocke zu Elbogen oder Der
irrende Geist in den Wäldern von Laucin hrála bûhem svého
pobytu v Chebu spoleãnost fieditele Johanna Antona Fiedlera;
zdrÏovala se tam od 16. února do 12. kvûtna 1834 (J. A. Fiedler
v tomto roce 8. prosince v Chebu zemfiel). Pfiedstavení dokládá
divadelní cedule, uloÏená v SOA Cheb, fond ã. 1, fasc. 327.

1838: V tomto roce vy‰la Veselohra na mostû / Das Lustspiel auf der
Brücke nûmecky v almanachu Theater in der Leopodstadt
(Taschenbuch vom k. k. privil. Theater in der Leopoldstadt
1838). PfieloÏil ji Johann Heinrich Mirani. O existenci pfiekladu
referuje nûkolik zdrojÛ (Doucha v Kvûtech, Bäuerle v Allge-
meine Theaterzeitung [Wien] 1838, s. 92, ad.). – Na rozdíl od
Grammerstöttera je Mirani znám z ãeského kontextu. Narodil
se v Praze 1801 nebo 1802, vyrostl zde a ode‰el do Vídnû aÏ po
krátké epizodû v mydláfiské Ïivnosti svého otce, kter˘ patfiil
k podporovatelÛm ãeského Teisingerova divadla. âesky umûl
patrnû z rodiny. Ve Vídni se nejprve Ïivil jako úãetní, pak se
stal sekretáfiem divadla v Pre‰purku a posléze se vrátil do
Vídnû, kde zemfiel 1873. Je autorem nûkolika divadelních her
(viz RiegrÛv slovník nauãn˘, dodatky, sv. 11). Nejspí‰ nepfie-
kládal bez vnûj‰ího podnûtu a je dost pravdûpodobné, Ïe
Klicperova hra byla také provedena, dosud ale není známo kde.

3. kvûtna 1838 vstoupila na scénu nejpozoruhodnûj‰í postava
v tématu Klicperov˘ch pfiekladÛ, jist˘ Franz Anton Werner.
V Pfiíloze KvûtÛ ã. IX. pí‰e Franti‰ek Doucha o pfiekladech,
které Werner jiÏ rukopisnû pofiídil. Podle Douchy, “v pfiekládá-
ní v‰ech v˘teãn˘ch dramatick˘ch dûl pánû Klicperov˘ch se
uvázav, [Werner] jiÏ v rukopise pfieloÏené chová kusy tyto”:
Die Brüder von Archangel / Dvojãata, kde pfiemístil dûj do jiné
zemû a potlaãil rusk˘ kolorit; Der Wunderhut / Divotvorn˘ klo-
bouk; Rohovin von Viereck / Rohovín âtverroh˘; Waldek /
Valdek, pfiel. v jambech; Das Brünner Rad / Brnûnské kolo,
pfiel. v r˘movan˘ch trochejích; Der Traum, vyd. z nûm. ruko-
pisu; Die Charaktere z rukopisu Hrabata z W.
Franz Anton Werner je osobností dosud neznámou. Velice struã-
nû a bez Ïivotních dat uvádí jeho jméno pouze WurzbachÛv le-
xikon. Nezaznamenala ho ani ‰iroce zaloÏená souãasná pracov-
ní databáze biografického slovníku Rakouské akademie vûd.
Pfiitom nemohl b˘t osobností neviditelnou. V katalozích kniho-
ven nalézáme nûkolik jeho stop: 1813 vydal text k váleãné písni
o napoleonsk˘ch válkách, pfieloÏil do nûmãiny a upravil román
Daniela Defoea Robinson Crusoe, 1838 vydal celorakousk˘ di-
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vadelní almanach (viz níÏe). V uvedeném roce 1838 zjevnû po-
b˘val v Praze. Referoval o praÏsk˘ch událostech do vídeÀského
Bäuerlova listu Allgemeine Theaterzeitung, kde je v ãísle ze 4.
srpna 1838 oti‰tûna v˘zva, aby divadelní fieditelé posílali infor-
mace pro pfiipravovan˘ almanach na Wernerovu praÏskou adre-
su, ãp. 766/1, tedy na Staré Mûsto do dne‰ní Hradební ulice.
PraÏsk˘ pÛvod almanachu je zv˘raznûn skuteãností, Ïe Werner
zafiadil také tfii medailonky praÏsk˘ch hercÛ a zpûvákÛ (Katefiina
Podhorská, Friederika Herbstová, Friedrich Demmer). Vyvstává
fiada otázek: Mohla se takto velká pfiekladatelská akce, o níÏ lec-
kdo vûdûl, uskuteãnit bez Klicperovy úãasti? Kdy zaãal Werner
pfiekládat, mûl-li v tuto dobu v rukopise jiÏ ‰est her? Kdo celou
práci financoval? Literatura nedává odpovûì.

1838 se snad odehrál i KlicperÛv pokus proniknout do nûmecké
jazykové oblasti prozaickou tvorbou. Mikovec pí‰e (a po nûm
dal‰í), Ïe v ãasopise Der Novellist byl oti‰tûn pfieklad Klicperovy
novely Toãník. Redaktorem ãasopisu a hlavním pfiispûvatelem
byl Johann von Umlauft (1807 Praha – 1889 VídeÀ), divadelní
kritik, obchodník knihami, poslanec snûmu 1848 a pozdûji poli-
tik ve Vídni. Umlauft mûl jisté ambice, otiskl mj. ob‰írné (kom-
pilované) pojednání o dûjinách divadla v Praze od 1770 do 1830
(ã. 1-2, 26 sloupcÛ), nûkolik pÛvodních ãi pfieloÏen˘ch literár-
ních prací, zpravodajsk˘ Feuilleton o praÏském divadelním
a koncertním Ïivotû a zprávy ze zahraniãí. Der Novellist, Zeit-
schrift für unterhaltende, moderne Lektüre, je v jediném exem-
pláfii zachován v praÏské Národní knihovnû pod sign. 37 H 154
(první a druhé pololetí 1838). Je ale cel˘ chybnû svázán, jsou
zpfieházeny sloÏky, coÏ prakticky znemoÏÀuje orientaci; pfieklad
Klicperova Toãníku v nûm sotva nûkdo na‰el. Ve druhém svazku
je roztrou‰en jedin˘ text oznaãen˘ “aus dem Böhmischen”, s ná-
zvem Das Geständnis [Pfiiznání], kter˘ je anonymní.

1841: 23. ledna se v Theater an der Wien hrála “romantická lidová
hra se sbory a skupeními podle moravské povûsti” Das Brün-
ner Rad; její autorství bylo pfiipsáno Wernerovi a Der Humo-
rist, kter˘ 25. ledna otiskl ob‰írn˘ komentáfi, se o Klicperovi ani
slovem nezmiÀuje. Referoval vydavatel a hlavní autor listu
Moritz Gottlieb Saphir, povûstn˘ ironik a posmûváãek. Cel˘
sloupec zaplnil dlouhou teoretickou úvahou o lidovosti a lido-
vém divadle a teprve v závûru se vrátil ke hfie samé: “O plánu,
dûji, zámûru, smyslu, stavbû, my‰lence, vtipu atd. je moÏno ho-
vofiit tak málo, jako o nûjakém, byÈ vzdáleném, postoji ãi ten-
denci, pfiípadnû o rozumném základu. Toto kolo je vûru pozo-
ruhodné! Normální kolo, kdyÏ se skuteãnû namaÏe, toãí se
dobfie; toto kolo autor urãitû velmi dobfie mazal, ale pfiesto se
netoãí. Pfied prázdn˘m domem se hrálo tak, jako by herci vû-

dûli, Ïe se na nû dívají jen kolegové a referenti. Buì jak buì,
Brnûnské kolo je pryã a kritika je mÛÏe pustit z hlavy.” (Lite-
ratura setrvale uvádí, Ïe toto pfiedstavení se konalo v Burgthea-
tru.)

1842: Prokop Chocholou‰ek pfieloÏil Klicperovu povídku Vûnce-
slava a otiskl ji na pokraãování v Ost und West 1842 (ã. 84-99,
16 ãástí mezi s. 335-395). – Ve VaraÏdínû (dnes Chorvatsko)
zaãala vycházet série sedmi nûmeck˘ch divadelních her pod
jménem “Franz Anton Werner”. Prvních pût vydal a vytiskl
Josef von Platzer, poslední dva prodával v komisi Johann
Zuber. Ve skuteãnosti ‰lo o pût textÛ Klicperov˘ch, jeden ·tû-
pánkÛv a jeden neidentifikovan˘. Postupnû vy‰ly: 1842 Fünf
Brautwerber und eine Braut, voln˘ pfieklad Klicperovy hry
Hvûzda ãi Charakterové; 1842 Das Brünner Rad, s pfiedehrou
Die Unterschrift, coÏ bylo Klicperovo Brnûnské kolo, s prvním
jednáním pfiedsunut˘m jako pfiedehra; 1842 Die Vogelscheuche
/ Hastro‰, s poznámkou “nach Stiepanek”; 1843 veselohra Der
Traum, KlicperÛv nûmeck˘ rukopis; 1844 Schloss Waldek,
dramatische Sage, KlicperÛv Valdek a 1845 Der Doppelgänger
oder Die Brüder in Archangel, Klicperova Dvojãata aneb
Bratfii v Archangelsku. 1843 vy‰el pod názvem Die See-
räuberbraut [Pirátova nevûsta] pfiíbûh z 16. století z pobfieÏí
Skotska, kter˘ se zatím nepodafiilo identifikovat. Nese po-
známku Eigenthum des Verfassers [vlastnictví autora] a je
moÏné, Ïe skuteãnû pochází od Wernera. V‰ech sedm her bylo
pak sebráno do jednoho svazku s oznaãením “Franz Anton
Werner: Dramatische Werke”. V katalozích praÏsk˘ch, vídeÀ-
sk˘ch a dal‰ích elektronicky dostupn˘ch knihoven figurují nû-
mecká znûní v‰ech tûchto her pouze pod Wernerov˘m jménem.

1843: 2. dubna pfii oslavû narozenin hrabûte Harracha v jeho vídeÀ-
ském domû na Freyung byla sehrána o sedmé hodinû veãer jedno-
aktovka Rohovín âtverroh˘. Nastudoval ji Jan Erazim Vocel, kte-
r˘ byl u HarrachÛ vychovatelem, úãinkovali ãlenové ‰lechtick˘ch
rodin (Harrach, Schwarzenberg, Schönberg, Grünwald, Lob-
kowitz, Kinsky ad.) a bylo pfiítomno asi 60 hostí z tohoto okruhu.
Pfiedstavení vãetnû obsazení zaznamenal Jan hrabû z HarrachÛ
do svého deníku a pozdûji dal tuto informaci k dispozici Vûstníku
âechÛ dolnorakousk˘ch. Odtud ji 1903 pfievzal ·. ·arkady do
své kapitoly ve sborníku k v˘roãí ãeského vídeÀského spolku
Pokrok, neuvedl ale Ïádn˘ bibliografick˘ údaj. 

1844: 25. února vy‰el v pfiíloze Franklova listu Sonntagsblätter ãlánek
s názvem Todesnachricht und Lebensversicherung. Wenzl
Kliczpera und Johann Nepomuk Stiepanek [Zpráva o smrti
a uji‰tûní o Ïivotû], jehoÏ autorem byl sám Frankl. Podnûtem
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k napsání textu bylo ·tûpánkovo úmrtí, ãímÏ se vysvûtluje po-
nûkud zvlá‰tní titulek. Frankl hovofií o obou ãesk˘ch divadel-
ních autorech a lituje, Ïe rakou‰tí fieditelé ochotnû sahají tfieba
k pfiekladÛm ze sanskrtu nebo z ãín‰tiny, ale nev‰imnou si bás-
níka, kter˘ kladl základy slovanského národního divadla (“zu
einer slawischen Nationalbühne”). Je podivné, Ïe Frankl oãi-
vidnû nevûdûl o Wernerov˘ch pfiekladech Klicpery, aã jich by-
lo uÏ více vydáno. ZmiÀuje pouze pfieklad fragmentu z drama-
tu Sobûslav, kter˘ mûl pofiídit praÏsk˘ nûmeck˘ lékafi a básník
Siegfried Kapper. PozÛstalost Siegfrieda Kappera (1821 Praha-
Smíchov – 1879 Pisa), je uloÏena v Památníku národního píse-
mnictví v Praze.

1845: 29. záfií (za pln˘ch ‰estnáct mûsícÛ!) podûkoval Klicpera
Franklovi za ãlánek v Sonntangsblätter (jeho nûmeck˘ dopis
otiskuje v plném rozsahu Endlicher). Klicpera si stûÏuje, Ïe je
odstrkován (“Zurücksetzung”) a uvaÏuje o tom, jak osudová
mÛÏe b˘t volba jazyka, jeÏ vede na literární periferii (“Pí‰u ães-
ky, protoÏe je to nezbytné, protoÏe v sobû k tomu cítím jisté po-
volání, pí‰u ale také nûmecky, pokud to vyÏaduje látka a dobo-
vá potfieba”). Hlásí se k vûrnému raku‰anství: slaví císafiovy
narozeniny a pfiipravuje prology a slavnostní scény k rÛzn˘m
v˘roãním pfiedstavením.

1848: 9. dubna byla v Theater in der Josefstadt provedena Klicperova
Das Lustspiel auf der Brücke / Veselohra na mostû. Pfiekladatel
není uveden, jistû jím byl Mirani, kter˘ v této dobû pÛsobil jako
sekretáfi divadla. Pfiedstavení zaznamenal v soupisu reperoáru
Anton Bauer.

1849: 10. záfií uvedena jednoaktovka Dobro jutro slovinsky v Lublani
(Dûjiny ãeského divadla II, 1969, s. 137).

1850: 29. prosince se v Theater in der Josefstadt hrál ãesky KlicperÛv
Divotvorn˘ klobouk. Scénu propÛjãil ochotníkÛm zdarma její ná-
jemce J. A. Stöger, b˘val˘ fieditel praÏského Stavovského diva-
dla. Pfiedstavení se konalo ve prospûch vídeÀsk˘ch chud˘ch a or-
ganizovali je ãe‰tí ãlenové dvorní opery, ãlen sboru Josef
[Wilhelm] Svoboda a nápovûda Ignaz Rosa. Spolu s nimi hráli
ãe‰tí vídeÀ‰tí ochotníci, kapelník Emil Titl (z Pern‰tejna
u Nedvûdice) sloÏil pfiedehru ze slovansk˘ch lidov˘ch písní.
Události byl pfiikládán znaãn˘ v˘znam, referovaly o ní i ãeské
noviny (Slovan 1851, s. 15, 372, 424), je známa z ãeské literatu-
ry (téÏ ·arkady) a pokládá se za mezník v divadelních snahách
vídeÀské ãeské komunity. Její v˘znam podtrhuje fakt, Ïe o ní re-
feroval i vídeÀsk˘ Der Humorist, kter˘ uvefiejnil 1. ledna 1851
komentáfi pod titulkem Czechische Theater-Vorstellung zum

Besten der Armen Wiens. Psal jej dobfie zasvûcen˘ a âechÛm
zjevnû naklonûn˘ novináfi (‰ifra -er). Chválí v‰eobecnou tenden-
ci obracet se k jazyku a kultufie lidu jednotliv˘ch zemí monar-
chie, protoÏe to vyná‰í na svûtlo mnohé neznámé plody. “Takov˘
Ïiv˘ pohyb nastal kaÏdopádnû u âechÛ, jejichÏ snahy dosáhnout
jednou vysokého stupnû rozvoje, na nûmÏ se nachází literatura
PolákÛ, zaslouÏí ve‰kerou úctu. Je nepochybné, Ïe by se drama-
tická literatura âechÛ pozvedla, kdyby jim v centru jejich hlav-
ního mûsta byl vykázán dÛstojn˘ chrám do v˘luãného uÏívání,
coÏ se ve zcela nedávné dobû ukázalo b˘t jako nadûjné.” (Autor
patrnû míní novû zbudovanou letní Arénu ve P‰trosce, v níÏ byl
zahájen provoz 11. 8. 1849.) Hfie pfiedcházel prolog, kter˘ pfied-
nesl “s citem a rétorickou obratností” Svoboda. Loajálnû hovofiil
o zrovnoprávnûní národÛ monarchie, o volném pohybu drama-
tick˘ch dûl pfies hranice a o svobodném národním rozvoji v po-
revoluãní dobû. Referent byl rozladûn jen v˘bûrem rozmarného
a málo pÛvodního kusu, v nûmÏ byla stará pohádka o Fortuniovû
zázraãném klobouku “pfievedena do kostrbaté prózy”; pfii tak
velké pfiíleÏitosti by oãekával titul závaÏnûj‰í. DÛm byl pfieplnûn
a herci mûli úspûch, jen by se podle mínûní divákÛ pfií‰tû mûl vy-
brat nûjak˘ ãesk˘ singspiel. – O pfiedstavení pí‰e téÏ Endlicher,
s dodatkem, Ïe hostovala “Elise Peschke” (Eli‰ka Pe‰ková), coÏ
zatím nelze ani potvrdit, ani vylouãit.

1851: V tomto roce mûlo b˘t podle Endlichera v Theater in der
Josefstadt pût ãesk˘ch ochotnick˘ch pfiedstavení, mezi nimi
Klicperovo Dobré jitro a Rohovín âtverroh˘ (informace z ne-
známého pramene). Bauer v soupisu repertoáru Ïádné ãeské
hry neuvádí (ochotnická pfiedstavení nûkdy nezanechala stopy).

1853: 24. a 25. záfií se v mûstském nûmeckém divadle v Brnû hrála
hra Das Brünner Rad / Brnûnské kolo pod Wernerov˘m jmé-
nem (viz Zatloukalová).

1854: Nejmenovaná ãeská spoleãnost mûla v tomto roce hrát v Theater
in der Josefstadt ãesky veselohru Jan za chrta dán (viz Endlicher,
kter˘ provizornû pfiekládá Der für einen Windhund eingetauschte
Hans). Bauer Ïádná ãeská pfiedstavení nezaznamenal.

1855: Der Humorist dne 11. 3. ohlásil kromû veãerního programu
v Theater in der Josefstadt také program odpolední: o tfietí ho-
dinû “in böhmischer Sprache” hry Austria (autor: Václav Pok
Podûbradsk˘) a Die Brautwerber (Macháãkovi Îenichové).
âtyfistránkové noviny s v‰eobecn˘m politick˘m a kulturním
obsahem v té dobû zvefiejÀovaly kaÏdodenní pfiehled programÛ
hlavních vídeÀsk˘ch scén. Nemûly mnoho prostoru nazbyt, to-
ho dne ale redaktor zfiejmû potfieboval vyplnit je‰tû jeden fiádek,
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a tak zafiadil informaci o odpoledním ãeském programu. Jedinû
tato shoda okolností upozorÀuje na dal‰í ãeské hry v Bauerovû
soupisu, jeÏ jsou zaznamenány zkomolenû: 11. 2. Klicpera:
Veselohra na mostû (je pfiipsána ·tûpánkovi); ·tûpánek:
Hastro‰; 21. 2. ·tûpánek: Pivovár v Sojkovû; 18. 3. Holbein:
Fridolín. – âesky hranou Veselohru na mostû potvrzuje notic-
kou praÏsk˘ Lumír (5, 1855, pfiíl. 15, s. 58). O ãesk˘ch pfied-
staveních pí‰e i ·arkady, ale klade je uÏ do ledna 1855.

1857: 22. srpna byl v Theater an der Wien nûmecky proveden Blaník
pod názvem Die zwölf schlafenden Ritter – Spektakelschauspiel
nach einer böhmischen Volkssage [Dvanáct spících rytífiÛ –
V̆ pravná hra podle ãeské lidové povûsti]; podle novin: “Zum 
1. male” [poprvé]. Vedení tohoto divadla Ïádalo o cenzurní po-
volení hry jiÏ v r. 1851 (viz Dûjiny ãeského divadla II, pozn. 47
ke s. 137). Hrálo se pod Klicperov˘m jménem, pfiekladatelem
a upravovatelem byl opût Mirani. Repríza následovala vzápûtí
po premiéfie, pfii obou pfiedstaveních úãinkovala gymnastická
spoleãnost New Yorker Circus, jeÏ mûla kromû artistÛ a koní ta-
ké jednoho slona. 25. srpna naplnil Der Humorist cel˘ divadel-
ní sloupek komentáfiem k tûmto dvûma veãerÛm. Autor (‰ifra
“A. Sch.”) zaãíná ze‰iroka: “V‰ude je vidût vítûzství materiál-
ních zájmÛ. Ideály se scvrkly do velikosti trpaslíkÛ a liliputánÛ,
svût se vyvíjí materiálním pokrokem. Co je tedy divného na
tom, Ïe se divadlo pfiipojuje ke v‰eobecnému v˘voji?”
Následuje zdrcující referát, v nûmÏ autor komentoval pouze v˘-
kony artistÛ a slona, hercÛ si nev‰iml: “Doufáme, Ïe herci, kte-
fií byli tohoto veãera zamûstnáni, mají dost skromnosti a nechtû-
jí b˘t vedle tohoto kolosálního [sloního] zjevu ani jmenováni,
natoÏ aby kladli nûjaké nároky.” Îádná podrobnost v referátu
ani nenaznaãuje, jak asi mohlo Miraniho pfiepracování vypadat.
– Toto pfiedstavení je zatím posledním zji‰tûn˘m provedením
Klicperova díla ve Vídni.

1859: 20. a 21. záfií, pût dní po Klicperovû smrti, vy‰el v Bohemii
MikovcÛv nekrolog pod názvem Klicperas Schriften. Do ãas.
Lumír napsal nekrolog Václav Filípek (ã. 39, 40, 41), kter˘ téÏ
pfievzal staré informace od Douchy a patrnû jako první mylnû
umístil vídeÀské provedení Brnûnského kola v r. 1841 do
Burgtheatru.

1862: 22. ledna byla hrána jednoaktovka I dobré jitro v chorvatském
pfiekladu Dobro jitro v Záhfiebu. Znovu tam byla nastudována
12. února 1863 (Repertoar hrvatskih kazali‰ta 1840/1860/1980,
1-2, [1900], rejstfiík ve 2. sv.). 2. fiíjna 1862 uvedli hru Rohovín
âtverroh˘ LuÏiãtí Srbové v Budy‰ínû (Dûjiny ãeského divadla
II, s. 137).

1867: 24. fiíjna se hrála v Národním divadle v Lublani veselohra Na
mostu /Veselohra na mostû, kterou pfieloÏil F. Rebec (viz Re-
pertoar slovenskih gledali‰ã 1867 – 1967, Ljubljana 1967).

1869: 14. bfiezna uvedlo Národní divadlo v Lublani jednoaktovku
Dobro jutro / I dobré jitro, kterou pfieloÏili J. Kosmaã a J. N. Klee-
man (viz tamtéÏ).

1910: Ludwig August Frankl vydal své vzpomínky, v nichÏ jako je-
den z posledních pamûtníkÛ této generace popsal také dvû set-
kání s Klicperou. Poprvé se za ním vydal 1828 jako student do
Hradce Králové s úmyslem pfiedloÏit mu svou hru. Místo zane-
prázdnûného Klicpery ji vyslechla paní Anna. Pfii prohlídce
mûsta tehdy s Klicperou hovofiil o pouÏívání ãe‰tiny a nûmãiny
v literatufie, o tématu, k nûmuÏ se Klicpera vrátil v dopise z r.
1845. Podruhé vidûl Frankl básníka v r. 1837, po ne‰Èastné smr-
ti jeho Ïeny, uspí‰ené ‰okem, kter˘ utrpûla pfii velkém poÏáru
Hradce Králové. Nelze vylouãit, Ïe z tohoto druhého setkání
vznikla intenzivnûj‰í snaha pfieloÏit Klicperova díla do nûmãi-
ny, patrná v roce 1838.

Ve 20. století se literární vûda nûkolikrát vrátila k nûmeck˘m
verzím Klicperov˘ch dûl. 1912 se jimi zab˘val Jan Máchal, z jehoÏ
knihovny pochází (a jejíÏ razítko nese) exempláfi Wernerov˘ch
Dramatische Werke ve fondu praÏské Národní knihovny. Máchal
zbûÏnû porovnal originály s úpravami a konstatoval v‰ude stejn˘ po-
stup: nûkdy zmûnûná jména a pozmûnûné prostfiedí, ‰krty v dialo-
zích, dal‰í drobné úpravy. 1934 zafiadil Jan Jakubec do Dûjin litera-
tury ãeské nûkolik odstavcÛ o pfiekladech Klicperov˘ch prací, kde
pfiipomnûl Douchu, Máchala a nesolidní jednání Wernerovo. 1960
shrnul jednotlivosti o pfiekladech Vladimír Justl ve své klicperovské
monografii.

Rakousk˘ bohemista Otto Endlicher psal svou studii o Klicperovi
ve Vídni v r. 1956 s pouÏitím ãeské literatury, ale kupodivu nic nevûdûl
o ti‰tûn˘ch verzích Wernerov˘ch pfiekladÛ, jeÏ leÏí v tamní Národní
knihovnû. Domníval se, a v˘slovnû to zmínil, Ïe pfieklady zÛstaly v ru-
kopise a jsou nenávratnû ztraceny (mezi pfieloÏen˘mi mûla b˘t údajnû
i hra Der Lügner und sein Sohn / Lháfi a jeho rod). V r. 1957 zpracoval
Anton Bauer ve Vídni monografii o Theater in der Josefstadt z docho-
van˘ch archivních materiálÛ, plakátÛ a soupisÛ star˘ch fieditelsk˘ch
knihoven. Mnohdy nemûl moÏnost ovûfiit jméno autora ãi titul ani u nû-
meck˘ch her, natoÏ u ãesk˘ch. Nelze tedy vylouãit, Ïe pod rÛzn˘mi
zkomolen˘mi názvy ãi v úpravách se v budoucnu je‰tû objeví v diva-
delní minulosti rakousk˘ch scén nûjaká dal‰í Klicperova práce.
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Spisy Franze Antona Wernera
Kriegslied für die zum heiligen Krieg verbündeten deutschen Heere [Váleãná
píseÀ pro nûmecké pluky, spojené ke svaté válce], 1913, NK 9 H 5373,
z Lobkovické knihovny; v pozn. je zde zmínûna autorova rukopisná hra
Kunigunde. – Leben und Abenteuer Robinson Crusoes [...] frei bearbeitet von
F. A. W., Prag 1839, NK 9 G 225 – Österreichisches Theater-Almanach für
das Theaterjahr 1839, Prag-Wien 1838, Divadelní ústav, sign. M54 436. –
Neues alphabetisch geordnetes naturhistorisches Bilder-Museum, ein voll-
ständiges Real-Lexikon der Naturgeschichte [Nové abecendû uspofiádané pfií-
rodovûdné muzeum ...], spoluautor Josef Schneider, vyd. Franz Eduard
Sandtner, Prag 1843, 11 se‰itÛ, 52 obr., Moravská zemská knihovna Brno,
sign. 2-0083.482.1. – Reisetouren nach Deutschland [turistick˘ prÛvodce],
Wien 1846, uvádí Wurzbach. – Dramatische Werke, Warasdin 1842-45, NK
Praha sign. 9 K 3658, Nationalbibliothek Wien sign. 226406-A Alt Mag, sa-
mostatnû je zde Der Traum, Die Seeräuberbraut a Fünf Brautwerber.
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Franz Rudolf Bayer
S penzistou Stavovského divadla Franzem Rudolfem Bayerem

byla v DráÏìanech uloÏena do hrobu jedna z nejzajímavûj‰ích osob-
ností “staré Prahy”, mÛÏeme-li postavit tento pojem proti Bäuerlovu
pojmu “stará VídeÀ”.1 Skoro pÛl století pÛsobil na praÏském jevi‰ti,
jemuÏ s vûrnou vytrvalostí zasvûtil ãerstvé síly svého mládí i u‰le-
chtilé plody umûleckého zrání. Bayer byl mnohem populárnûj‰í
osobností, neÏ jeho rival Polawsky, jemn˘ svûták, kavalír v Ïivotû
i na jevi‰ti, kter˘ se stáhl do svého pohodlného domu v Jindfii‰ské
ulici a tam, zahalen do elegantního bílého Ïupanu, s nejmilej‰ím pa-
pou‰kem na rameni, pfiijímal jen mal˘ okruh náv‰tûv a pofiádal v ma-

lém obsazení veãírky, na nichÏ se doutníky tolerovaly jen sporadic-
ky.2 Bayer naopak miloval vefiejnost; tu ho bylo moÏné vidût v kru-
hu kavalírÛ, kde mûl mnohé pfiíznivce a intimní pfiátele, s nimiÏ si
dokonce tykal; jindy sedûl pfii poháru v hotelu, zahalen hust˘mi ob-
laky tabákového d˘mu, ovládal hovor, a obvykle dominoval celé
spoleãnosti vesel˘ch kumpánÛ svou Ïovialitou, originalitou a silou
svého hlaholu. Bayer byl k vidûní pfii v‰ech promenádách, pfii v‰ech
pfiehlídkách, a kdyÏ hrál Vald‰tejna3 nebo jinou ze sv˘ch klasick˘ch
hlavních rolí, s oblibou se procházel kolem univerzity; studenti ho
zpravidla s respektem zdravili, kdyÏ poznali oblíbeného herce, jehoÏ
Vald‰tejn byl pro PraÏany nedosaÏen˘m a nedostiÏn˘m vzorem stej-
nû jako Polawského star˘ hrabû Klingsberg.4

Franz Rudolf Bayer se narodil 30. listopadu 1780 ve Vídni.
Studoval medicínu, ale pfiitahovalo ho umûní; zpoãátku váhal mezi
malífistvím a herectvím, obojím se jako diletant zab˘val a pro obé
prokazoval nemal˘ talent. Nakonec se rozhodl pro divadelní múzu,
pfiedev‰ím na radu svého pfiítele, herce Solbriga, s nímÏ se seznámil
v ochotnickém divadle. Solbrig byl jeho prvním uãitelem, Lange
vzne‰en˘m vzorem.5 Solbrig ode‰el v roce 1801 do Prahy a doporu-
ãil svého mladého pfiítele reÏiséru (a pozdûj‰ímu fiediteli) Liebichovi,
kter˘ vedl nûmeckou ãinohru za fieditele Guardasoniho po Scho-
pfovû odchodu.6 19. listopadu 1802 vystoupil pan Bayer ve sv˘ch
dvaadvaceti letech jako Eduard Ruhberg v [Ifflandovû] hfie Verbre-
chen aus Ehrsucht [Zloãin ze ctiÏádosti] poprvé pfied praÏsk˘m pub-
likem, ve stejném roce, v nûmÏ v Praze debutovala Louisia Cara-
voglia-Sandrini, slavná pûvkynû, Ïijící dnes v DráÏìanech.7 Navzdory
své nepfiíli‰ obratné deklamaci se Bayer tehdy líbil a vyvíjel se zpo-
ãátku pod Solbrigov˘m, pozdûji pod Liebichov˘m vedením ve vel-
mi oblíbeného pfiedstavitele váÏn˘ch milovníkÛ a hrdinÛ, ba dokon-
ce v tak vynikající spoleãnosti jakou Praha tehdy mûla, stanul brzy
v první fiadû. V almanachu praÏského divadla, kter˘ nápovûda Brinke
v letech 1808 a 1809 vydal, je Bayer vyobrazen v nûkolika kost˘-
mech, a sice jako Katumer v hudebním dramatu Camma, hrabû
Rudolf ze Savernu v Holbeinovu Fridolínovi a jako Ameriãan ve
stejnojmenné veselohfie.8 Kromû uveden˘ch postav spadají do jeho
prvního období skuteãné parádní role: Posa, Hamlet, Beaumarchais,
Max Piccolomini, Major von Walter; obzvlá‰tû v této roli strhával
ohniv˘m podáním.9 Nejkrásnûj‰í v˘kony jeho druhého období byly
Fiesco, Carl Moor, Balboa, Car Petr, Tellheim, Mercutio, Macbeth,
Tell a Götz z Berlichingen.10 Jeho slavn˘ Vald‰tejn tvofiil pfiechod ke
tfietímu období, v nûmÏ zvlá‰È zazáfiili Lear, Odoardo Galotti, Ver-
rina, Abbé de l’Eppée, Michel Angelo, Nadlesní v Die Jäger [Mys-
livci], Falstaff, Rytífi Tobiá‰ a Generál Morin.11 Nûkteré z nich hrál aÏ
do svého odchodu s témûfi nezmen‰enou energií, i kdyÏ ke konci po-
nûkud ochromen slábnutím pamûti a sluchu, coÏ dávalo pfiíleÏitost
k vût‰inû tehdej‰ích pikantních divadelních anekdot, jeÏ sám ãasto
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vyprávûl. U‰lechtil˘ oheÀ, pfiesvûdãiv˘ ‰vih a vût‰í díl sil zÛstaly
Bayerovi zachovány aÏ do stáfií, jimi dokázal vÏdy znovu zapÛsobit;
a také sv˘m velk˘m humorem, pokud ho mohl uplatnit, k ãemuÏ ale
bohuÏel nemûl na jevi‰ti dlouho pfiíleÏitost, takÏe role jako Rytífi
Tobiá‰ a Falstaff spadají teprve na konec jeho dráhy.

S vûkem ponûkud rostla u Bayera jistá strojenost a jeho mocn˘
hlasov˘ orgán dostával chraptiv˘ zvuk, pfiesto ale byl aÏ do svého
odchodu z jevi‰tû umûlcem prvního fiádu. Jeho nejlep‰í období spa-
dá do rozkvûtu ãinohry za Liebichova samostatného fieditelství, jeÏ
zaãalo 1806. Tehdy byla Praha slavn˘m azylem nûmeckého herec-
kého umûní a praÏská ãinohra byla podle kompetentních soudÛ nej-
lep‰í v nûmecky mluvících zemích. Kolem zufiila válka,12 jíÏ zÛstala
Praha mezi velk˘m mûsty skoro sama uchránûna; dvorní divadla
a v˘znamné soukromé scény se rozpou‰tûly, nejlep‰í umûlci hledali
v Praze útoãi‰tû, a také nával cizincÛ, tehdy tak siln˘, nepochybnû
v˘znamnû posílil publikum. K hostování jinde se Bayer rozhodoval
na poãátku stejnû zfiídka jako Polawsky, pozdûji uÏ vÛbec ne.13

Malífiství, jemuÏ se chtûl vûnovat, nezanedbával ani jako herec,
pilnû amatérsky maloval a vytvofiil zejména znaãn˘ poãet velmi do-
br˘ch portrétÛ. Vût‰inû na‰ich ãtenáfiÛ bude ménû známo, Ïe se Franz
Rudolf Bayer pokusil i o literární tvorbu, dokonce byl v letech 1822
a 1823, podobnû jako jeho hereck˘ kolega Rollberg, piln˘m pfiispû-
vatelem ãasopisu Kranz, kter˘ redigovali Schiessler, Gerle a napo-

sledy Woltmann a ve kterém debutovali také Karl Egon Ebert, Karl
Herlossohn, Dräxler-Manfred, Wilhelm Marsano, Rudolf Glaser, M.
G. Saphir.14 Psal také sonety a dramatické drobnosti, z nichÏ se dfiíve
ãasto dávala parodie LoupeÏníkÛ.15 Jeho posledním ti‰tûn˘m ãlánkem
byla patrnû polemika o charakteru a hereckém ztvárnûní Polonia,
oti‰tûná v tomto listû.

10. prosince 1842 slavil Bayer v Královském stavovském di-
vadle jubileum své ãtyfiicetileté úctyhodné ãinnosti. Vystoupil jako
Abbé de l’Epée, v nûmÏ byl stále vynikající, a hrálo se pût pfiedeher,
jejichÏ autory byli kapelníci, ktefií bûhem Bayerovy dráhy dirigovali
praÏsk˘ orchestr, tedy Jan Joseph Rösler, Wenzel Müller, Carl Maria
von Weber, Josef Triebensee a Franti‰ek ·kroup. Po pfiedstavení se
v‰ichni ãlenové divadla s fieditelem v ãele, slavnostnû obleãeni, shro-
máÏdili na jevi‰ti, Polawsky pronesl fieã a pfiedal jubilantovi jménem
v‰ech ostatních krásn˘ stfiíbrn˘ pohár, zpracovan˘ u Fortnera a opat-
fien˘ vhodn˘mi nápisy,16 a nakonec Bayerovu hlavu ozdobil vavfiíno-
v˘ vûnec. Aã penzista, podrÏel si Bayer aÏ do roku 1848 své role. Na
zaãátku roku 1849 pfiesídlil do DráÏìan, do domu své dcery Marie,
oslavované dvorní hereãky, jeÏ svou vavfiíny ovûnãenou dráhu kdysi
zaãala po otcovû boku v praÏském divadle.17 Z nûkolika Bayerov˘ch
portrétÛ, jeÏ se objevily v obchodech s umûleck˘mi pfiedmûty, je po-
slední a nejlep‰í od na‰eho ne‰Èastného krajana, milého umûlce
Thaddea Meyera, vydan˘ 1843 u Franti‰ka ·íra.18

Poznámky a vysvûtlivky

1) Adolf Bäuerle (9. 4. 1786 VídeÀ-20. 9. 1859 Basel) byl spojen s pfied-
mûstsk˘mi vídeÀsk˘mi divadelními scénami. 1806-59 vydával ãasopis
Wiener allgemeine Theaterzeitung. Napsal fiadu lokálních fra‰ek, v nichÏ
vytvofiil postavu Chrysostoma Staberla, navazující na tradici Hans-
wurstÛ a KasperlÛ, jeÏ se stala zosobnûním obyãejného VídeÀana.

2) Ferdinand Polawsky (1779 Berlín-2. 2. 1844 Praha), herec a reÏisér,
syn dÛstojníka. Po herecké pfiípravû se 1798 pfiipojil ke spoleãnosti fie-
ditele Döbbelina v Postupimi. AngaÏmá v Praze získal 1803 za fiedite-
le Guardasoniho. Po jeho smrti (1806) pfie‰el do souboru fieditele
Liebicha. Po Liebichovû smrti (1816) vedl 1819 po nûkolik mûsícÛ di-
vadlo spoleãnû s jeho vdovou, pak pfiedal vedení Franzi Holbeinovi.
V desetiletí 1824-34 byl spolu se zpûvákem Josefem Kainzem a pfie-
kladatelem a dramatikem Janem Nepomukem ·tûpánkem ãlenem tzv.
triumvirátu, kter˘ mûl divadlo pronajato od Zemského v˘boru. Po ná-
stupu fieditele Stögera (1834) zÛstal v souboru jako herec. 9. 12. 1843
slavil 40 let svého hereckého pÛsobení. 16. 1. 1844 absolvoval posled-
ní pfiedstavení bez známek choroby, 22. 1. byl stiÏen mrtvicí a po dva-

nácti dnech zemfiel, patrnû na plicní embolii. (Nekrolog Bohemia 4. 2.
1844; biografie Bohemia 9. a 10. 12. 1843.)

3) Titulní postavu Schillerova dramatu Wallenstein hrál Bayer v masce
podle Vald‰tejnov˘ch portrétÛ. Ve dnech pfied pfiedstavením si pfii po-
cházkách Prahou oblékal plá‰È od kost˘mu. Eduard Hanslick (Aus mei-
nem Leben, 1894) fiadí jeho interpretaci Vald‰tejna k nejlep‰ím v ev-
ropském nûmeckém divadle.

4) Hrabû Klingsberg – role v Kotzebuovû hfie Die beiden Klingsberg [Oba
Klingsbergové].

5) Karl Friedrich Solbrig (7. 11. 1773 Lipsko-14. 10. 1836 Braunschweig),
herec a dramatick˘ autor, pfii‰el do Prahy 1801, po angaÏmá ve Vídni
a v Brnû. Josef Lange (1751 Würzburg-1831 VídeÀ) byl 1770-1821
uznávan˘m pfiedstavitelem hrdinÛ ve vídeÀském Dvorním divadle.

6) Viz pozn. 2. Andreas Joseph Schopf (1751 VídeÀ-19. 9. 1813 Praha) byl
hercem a divadelním fieditelem. Se sv˘m souborem pÛsobil krátce
v Praze 1789, poté zde vystupoval 1798, 1799, 1800 a trvale pÛsobil
1810-13.
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7) Louisia Caravoglia-Sandrini (1781 nebo 1782-1869 DráÏìany) byla
1802-08 ãlenkou operního souboru za Guardasoniho a Liebicha. Pak
ode‰la do DráÏìan do souboru C. M. Webera, 1833-38 se vrátila do
Prahy jako uãitelka zpûvu na konzervatofii.

8) Prager Theater-Almanach auf das Jahr 1808, roã. 1, pfiiná‰í vyobrazení
nûkolika scén a postav z her, jeÏ byly na repertoáru v sezonû 1807/08:
Katumer, postava z dramatu s hudbou od Lorenze Hübnera Camma, die
Heldin Bojariens [Kamma, knûÏna BojÛ, vlastenecká hra]; Rudolf, hra-
bû z Savernu, postava ze hry Franze Holbeina Fridolin oder Der Gang
nach dem Eisenhammer [Frydolín aneb Cesta do Ïelezn˘ch hutí]; ve-
selohru Der Amerikaner napsal Camillo Federici, nûm. úpravu zpraco-
val Wilhelm Vogel.

9) Mark˘z Posa /Schiller: Don Carlos; Hamlet /Shakespeare: Hamlet; Beau-
marchais /Goethe: Clavigo; Max Piccolomini /Schiller: Wallenstein;
Ferdinand, Major von Walter /Schiller: Kabale und Liebe [Úklady a láska].

10) Fiesco /Schiller: Die Verschwörung des Fiesco zu Genua [Fieskovo
spiknutí v Janovû]; Carl Moor /Schiller: Die Räuber [LoupeÏníci];
Balboa /Collin: Balboa; Car Petr /Kotzebue: Der alte Leibkutscher
Peter III. [Star˘ vozka Petra III.]; Major von Tellheim /Lessing: Minna
von Barnhelm; Mercutio /Shakespeare: Romeo und Julia; Macbeth
/Shakespeare: Macbeth; Tell /Schiller: Wilhelm Tell; Götz von
Berlichingen /Goethe: Götz von Berlichingen.

11) Lear /Shakespeare: König Lear [Král Lear]; Odoardo Galotti /Lessing:
Emilia Galotti; Verrina /Schiller: Die Verschwörung des Fiesco zu
Genua [Fieskovo spiknutí v Janovû]; Abbé de l’Eppée /Bouilly: Abbé
de l’Eppée, patrnû úprava Kotzebue: Der Taubstumme, hraná také ães-
ky jako Hluchonûm˘; Vrchní nadlesní /Iffland: Die Jäger [Myslivci];
Falstaff /Shakespeare: Falstaff; Junker Tobias /Shakespeare: Was Ihr
wollt ve zpracování Johanna Ludwiga Deinhardsteina. Role Generála
Morina a Michel Angela se zatím nepodafiilo identifikovat.

12) Mikovec má na mysli napoleonské války.
13) Oba herci hostovali pouze ve Dvorním divadle ve Vídni, Bayer jen v ro-

ce 1805. Polawsky pÛsobil ve Dvorním divadle ãást sezony 1812/13,
poté ho fieditel Liebich získal opût pro Prahu, druhé a poslední vystou-
pení na téÏe scénû absolvoval Polawsky 1827.

14) Nûkteré literární drobnosti obou hercÛ zaznamenává Karl Goedeke
(Grundriss zur Geschichte des deutschen Dichtung [...], Leipzig-
Dresden-Berlin, b. d. sv. 8, rejstfiík). Rudolf Bayer pfiispûl do ãasopisu
Kranz, oder Erholungen für Geist und Herz (vyd. V. Richard
Kramerius, 1822, roã. 2), tûmito texty: Charakterzüge und Anekdoten
([Charakteristiky a anekdoty], se‰it 2, s. 72), Lückenbüsser ([Pomocník
v nouzi], se‰it 8, s. 78), Ehestandsscenen ([ManÏelské scény] se‰it 9, s.
145) a Freie Uebersetzungen ([Volné pfieklady], se‰it 12, s. 119). –
BayerÛv kolega Friedrich Rollberg uvefiejnil v ãasopise Kranz sonet
Der Blick ([Blesk], 1821, sv. 1, se‰it 3, s. 38), báseÀ Der Krieg
([Válka], lyricko-didaktická báseÀ ve dvou zpûvech, tamtéÏ s. 41, 46),
a ódu Lob des Friedens ([Chvála míru], tamtéÏ, s, 72). – Mezi debu-
tanty poãítá Mikovec tyto autory: Karl Egon Ebert (1801 Praha-1882
Praha), spisovatel a správce fürstenberského majetku; Karl Georg
Reginald Herlossohn (1802 Praha-1849 Lipsko), básník, jeden z re-
daktorÛ slovníku Allgemeines Theaterlexikon (1839-43, znovu 1846);
Karl Ferdinand von Dräxler-Manfred (1806 Lvov-1879 Darmstadt),
spisovatel, dramaturg; Wilhelm Freiherr von Marsano (1797 Praha-
1871 Gorizia /Itálie), povoláním dÛstojník, spisovatel; Rudolf Glaser
(1801 Praha-1868 Praha), syn dvou praÏsk˘ch hercÛ, ‰vagr Karla
Egona Eberta, zaloÏil 1837 list Ost und West, kter˘ mûl prostfiedkovat
mezi nûmeckou a ãeskou literaturou; Moritz Gottlieb Saphir (1795
Lovas-Berény, Uhry-1858 Baden u Vídnû), studoval v Praze. Pozdûji
Ïil ve Vídni a proslul sv˘mi satirick˘mi spisy.

15) Není známo, pod jak˘m názvem se Bayerova parodie dávala.
16) Fortner – pfiední praÏsk˘ zlatník a klenotník, vyryl do poháru názvy sed-

mi postav, v nichÏ Bayer zvlá‰tû vynikal.
17) Marie Bayer-Bürcková (1820 Praha-1910 DráÏìany) pÛsobila vedle ot-

ce ve Stavovském divadle 1836-38.
18) Thaddäus Mayer (20. 10. 1812 Kacefiov u Kralovic-1856 Frankfurt n.

M.), téÏ Taddeo ãi Tadeá‰ Maier, vytvofiil ve 40. letech 19. stol. v Praze
fiadu portrétÛ v˘znamn˘ch osobností (Bolzano, Ebert, Hanka, Jung-
mann, Tomá‰ek, ·kroup, Henrietta Sontag, ad.), které vydával majitel
b˘valé Machkovy litografické dílny Franti‰ek ·ír [Schier] (1804 Nové
Mûsto n. Mor.-1864 Praha).
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